GABINETE DO VEREADOR JOÃO NETO

REQUERIMENTO Nº /2025

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as

formalidades  regimentais,  que  seja  encaminhada  solicitação  ao  Excelentíssimo  Sr.  Prefeito  do

Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Sr. Presidente da Autarquia de Mobilidade,

Trânsito e Transportes, Coronel Edson Nóbrega, para que seja  instalado sonorizadores antes dos

radares eletrônicos.

JUSTIFICATIVA

A proposição tem por finalidade solicitar  a  instalação de sonorizadores (tachas refletivas

sonoras) antes de todos os radares eletrônicos instalados no município. Essa medida busca reforçar a

segurança viária, ampliando a percepção dos condutores quanto à proximidade dos equipamentos de

fiscalização  de  velocidade,  reduzindo  o  risco  de  frenagens  bruscas,  colisões  traseiras  e  demais

acidentes.

Os sonorizadores funcionam como um alerta adicional, especialmente em vias de maior fluxo

ou  onde  há  histórico  de  acidentes,  proporcionando  ao  motorista  um  estímulo  visual  e  sonoro

antecipado. Além disso, a instalação desse dispositivo se alinha às boas práticas de engenharia de

tráfego,  contribuindo  para  maior  ordenamento  das  vias  e  proteção  de  pedestres,  motociclistas,

ciclistas e demais usuários.

Com base nas razões apresentadas, contamos com o apoio dos Nobres Pares na tramitação

deste requerimento.

ANEXO

GABINETE DO VEREADOR JOÃO NETO

Sala das Sessões, 19 de novembro de 2025.

VEREADOR JOÃO NETO
– Autor –

		2025-11-19T11:43:21-0300
	Vereador João Neto